Margaretæ [Juli 13]; sed quia nescio quo remorante res tardatur, ad alterum annum residentia venit secundum statuta ecclesiæ illius differenda. quanquam nihili ducam tantillam jacturam; hoc plus nimio me premit quod negocium inquisitionis tam mature et diligenter per me actitatum debet a sede apostolica irritari et hæreticus exultare de retento pro fratre aut pro se beneficio, quia nihili ducit infamiam, sed moratur cum bestia lutherana Augustæ in monasterio Minorum, et hanc blasphemiam fortiter astruunt et propagant, corpus scilicet Christi verum et sanguinem ejus non esse sub eucharistia, sed panem duntaxat et vinum.

Quam lamentabiliter et erumnose vivamus, ex litteris ad San^m Dominum Nostrum scriptis et scheda alligata¹ intelliges, nec R^{mus} dominus legatus nec sedes apostolica est memor pauperis Eckii; non scio profecto quomodo tranquillitati studiorum meorum consulam; jam ego accinctus sum itineri: proficiscar per Burgundiam, inferiorem Germaniam et Angliam, visurus quomodo res fidei apud illos tractetur, si commode San^{mus} Dominus Noster non poterit mihi providere in superiori Germania, ut vel in illis partibus Rev. Paternitas Tua memor esset mei. totum periculum est ne in seditiosos incidam rusticos, quoniam ubique defecerunt; etsi armis repressi sint, tamen Eckio in potestatem eorum venienti non parcerent. San^{mus} Dominus Noster in hoc tanto periculo non deberet derelinquere Germaniam; nisi Caesar advenerit aut aliunde provideatur, timeo actum esse de principatu episcoporum et praelatorum nostrorum. liber vix reciperet quaerelas meas pro Germania; quanto minus parva epistola. tuum fuerit, Rev. pater, affecti in me animi aliquando effectum ostendere. aliqua chartacea opuscula nondum impressa mecum fero, si forte contingat me christianum proelum invenire, ut illic excudantur. bene vale, Socratice Rev. antistes, et Eckium servitorem tuum commendatum habe.

Raptim Ingolstadii ipso die Petri et Pauli primatum ecclesiæ 1525.

Nolo existimes ob hanc meam trepidationem Bavariæ provinciam esse hæresi Lutheri infectam, licet experiar reverentiam erga clerum minui; at hoc insidet animo. tot sunt blasphemiae,

mann, Dr. Joh. Eck, S. 198—200 (nach Winter, Gesch. der evangelischen Lehre in Bayern); hier heißt das Brüderpaar Wurzinger.

1) Nicht vorhanden. Bei Balan nr. 237 bezieht sich Eck auf ein früheres Schreiben an Papst Clemens (l. l. p. 499): aliis literis supplicaveram Sanctitatem Tuam ut mihi pauperi provideretur, ut possem in externa terra consulere tranquillitati studiorum meorum; taedet enim me patriæ, u. s. w.

impietates et perfidiae publicae Lutheranorum per Germaniam superiorem, ut non sit possibile, Deum termisericordissimum impune Lutheranorum ¹ tot fidefragia scelera et blasphemias ²; ut his non involvar tutius erit migrare, sicut Christiani Judaeam reliquerunt instante excidio Hierosolymitano.

117. Eck an Aleander: frühere, unbeantwortet gebliebene Briefe und Sendungen. Jüngste literarische Leistungen. Christof Krefs und die Nürnberger Prädikanten. Die Rückkehr Ulrichs von Württemberg, der die Lutheraner begünstigt. Blarers lutherisches Bekenntnis. Vereinigungsbestrebungen zwischen Lutheranern und Zwinglianern. Haltung Baierns. Andere katholische Fürsten. Beschränkung des katholischen Kultus in Augsburg. Rückhalt der Stadt an Herzog Ulrich. Bitte um Rückgabe entliehener Bücher und um Verwendung beim Papste. 1534 [c. September] Ingolstadt ³.

Aus Rom, Cod. Vatic. 6199 fol. 109^{ab} eigenh. Orig.; auf dem Adressenblatt von Ecks Hand: fenestra tua egregie est parata. Von Aleanders Hand: Venetiis 3 novembris; de multis et de revocatione Ambrosii Blarer Benedictini et ejus conversione ad Lutheranismum e Zwinglianismo.

S. p. et paratissima obsequia.

Post tuam ex Ratisbona abitionem, R^{me} pater et patrone colendissime, ternas ad te dedi literas, quarum unas comitabantur homiliae de speranda victoria ex Thurca ⁴. vehementer autem dubito an bona fide sint redditae, cum nullum acceperim ex te responsum et nec teruncio mihi in hanc horam profuerit tua apud San^{mum} Dominum Nostrum commendatio. rationem tamen reddam Amplitudini Tuae insumpti interea laboris ac temporis: feci ut homiliae nostrae de tempore et sanctis latine loquerentur ⁵; quartum tomum homiliarum de sacramentis ecclesiae, cum hic maxime

1) Beide Vorlagen haben hier Lutherum.

2) Zu ergänzen relicturnm?

3) Zur Datierung beachte das Praesentatum und die Erwähnung im folgenden Briefe Ecks, daß er „superiori autumnum“ geschrieben, sowie die Angaben des Briefes selbst. Jedenfalls wurde letzterer abgefafst, ehe die Todesnachricht Clemens' VII. (gest. 25. September) in Ingolstadt anlangte.

4) Sperandum esse in brevi victoriam adversus Turcam Joh. Eckii Homiliae V ex byblia desumptae, ad Bernhardum cardinalem Tridentinum (1532): s. Wiedemann, Joh. Eck, S. 594.

5) Zur Übersetzung der zuerst 1530 erschienenen „Christenlichen auslegung der Evangelien“ Ecks (Wiedemann S. 573 ff.) in die lateinische Sprache s. Wiedemann S. 597 ff.; der erste Band ging mit Widmung an Clemens VII. vom 11. Juni 1533 aus.

nos haeretici impugnent, jussu R^{mi} cardinalis Moguntini lingua nostra edidi ¹. remuneravit cardinalis labores meos centum aureis monuitque ut quamprimum verteretur in latinum etiam hic tomus, in quo jam desudo. feci praeterea quinque illas homilias de speranda victoria ex Turcis, quarum supra memini; et dum marchio Georgius cum Nerobergensibus novam edidissent haeticam ac schysmaticam ordinationem, confutavi illam magnorum virorum jussibus ². acceptus est plausibiliter libellus iste etiam a multis Luteranis et nauseant super predicatoribus suis Nerobergenses, adeo ut publice fateatur Christophorus Kressus primus civitatis novos illos sacerdotes esse homines nequam, seductores, avaros, ambitiosos etc. inii quoque magnam gratiam cum viro.

At nova calamitas imminet negotio fidei ob reditum Ulrici ducis Wertenbergensis, qui apud Hessum infectus hac lue instillabit virus toti huic ducatu populosissimo; nam etsi nondum aliquid mutaverit in sacris, tamen verendum est, cum viderit se firmatum in imperio, omnia sit subversurus; nam mox in ingressu regiminis admisit ludderanos praedicatores. Ambrosius Blarer Constantiensis, apostata Benedictinus, multa oppida Sveviae subvertit Zuinglianismo: Constantiam, Memingen, Campodunum, Eysen, Biberacum, Ulmorum urbem ac Esselingam; hic habitus est, postquam occubuit Zuinglius, antistes sacramentariorum. sed modo revocavit coram duce Uldarico, fraudulentem, ut praesumo, solum ut permittatur libere praedicare haereses alias in ducatu ³. ajunt et Argentoratum huc respicere, ut abjecto Zuinglianismo conjungantur Luderanis; nam sic concordia magis nocebunt Catholicis et ecclesiae. Hessus totus jam in eo laborat ut uniat Zuingianos ac Ludderanos.

Principes Bavariae adhuc perstant fortiter in fide patrum; idem facit dux Georgius Saxo (apud quem non sine periculo indesinenter adhuc laborat egregie pro fide Cochleus noster) et marchio Brandenburgensis Joachim elector.

Augustenses quotidie deficiunt in pejus; interdixerunt Catho-

1) Der viert tail christenlicher predigen von den 7 h. sacramenten (1534 April): Wiedemann S. 576.

2) Christenliche Unterricht mit Grund der Schrift wider die angemachten Setzer und Angeber vermainer neuer Kirchenordnung jüngst in der obern Marggrafschaft und Nürnberger gebiet außgangen (1533, am andern tag Herbstmonats). Wiedemann S. 596f.

3) Die Erklärung Blarers liegt diesem Briefe bei: Ego Ambrosius Blarer fateor hac mea syngrapha, quod vi illorum verborum: „hoc est corpus meum, hic est sanguis meus“, hic corpus Christi et sanguis veraciter, hoc est substantialiter et rationaliter, non autem quantitative vel qualitative vel localiter in coena domini praesens sit et tradatur etc. confessio haec, heifst es weiter, facta est et lecta per revocantem 2 augusti 1534 Städtgardiae in arce praesente principe Ulrico.

licis etiam in ecclesia cathedrali munus contionandi ac omnes ecclesias clausurunt non collegiatis¹; plus sequuntur Zuinglium quam Luderum. hactenus non fuerunt ausi hoc facere metu principum meorum; at jam nacti Udalricum Wirtenbergensem consortem erroris minoris faciunt principes meos.

Scripti superioribus literis quam cupiam restitui mihi libros meos: cronica Polonorum et Hungarorum; quod commode fieri posset, si Kolbio Fuckerorum factori praesentarentur Venetiis, qui cum aliis vecturis facile destinaret Augustam ad Fuckeros. rogo etiam plurimum R^{mam} Amplitudinem Tuam, commenda me simul cum effectu pontifici, ut non solum verbis, sed re ipsa experiar michi Suam Sanctitatem esse benevolentem.

Vel per amanuensem cura ut literas tuas aspiciam; nam hic Amantius poeta noster, vir bonus et literatus, quamprimum ad nos est rediturus, utinam onustus literis tuis. vale et salve foelicissime.

Ingoldstadii Bajoariae anno a natali christiano 1534.

118. Eck an Aleander²: seine Hilfsbedürftigkeit. Hoffnung auf Paul III. Die Versuche zur Wiederaufrichtung des Schwäbischen Bundes; Aufzählung der Stände, die am Bunde teilnehmen wollen; Haltung der Zwinglianischen Städte. Wiederholte Mahnung die entliehenen Bücher zurückzusenden; Schritte in Polen wegen der Chronica Polonorum. Versprechen, den fünften Teil seiner Streitschriften zu senden; dessen Inhalt. Aleanders Fenster. Nicolo Tiepolo und Marcantonio Contarini. 1535 März 10 Ingolstadt.

Aus Cod. Vatic. 6199 fol. 111 eigenh. Orig., mit Vermerk von Aleanders Hand: Venetiis 29 martii.

S. p. et paratissime obsequia.

R^{me} pater ac patrone observandissime. scripsi superiori autumno, supplicans ut Amplitudo Tua me meosque labores commendaret San^{mo} Domino Nostro; nam imminet jam senecta, experior principum gratiam vernali aura instabiliorem. ego contentus stipendiis meis non admodum ambivi sacerdotia; at iam intueor quam facile possem exui stipendiis, quibus spoliatus nichil omnino haberem praeter 60 florinellos mihi a clementia Leonis optimi pontificis provenientes; nam ex Hadriano et Clemente nec

1) Vgl. Ranke, Deutsche Geschichte III⁶, S. 349; am 22. Juli erfolgte der bezügliche Ratsbeschluss.

2) In der Aufschrift wird Aleander als hebraice, graece ac latine doctissimus ac totius encyclopaediae eruditissimus bezeichnet.

teruntium habui. rogo igitur plurimum R^{ma} P. T. dignetur me ampliter San^{mo} Domino Nostro commendare ¹, ut prospiciat studiis meis cum aliquo reservato (nam sic celerius michi succurreretur), quemadmodum Suae Sanctitati ac R^{mo} cardinali Champegio et Rev. domino Johanni Ingevinckel largius scripsi.

An liga Svevorum habitura sit effectum ², etsi res trepidet, tamen bene spero, cum principes coierint. Cesar, rex Romanorum Ferdinandus, principes mei, dux Ottoheinricus, marchio Georgius Brandenburgi, cardinalis Salisburgensis, episcopi Bambergensis, Augustensis et Eistettensis; consenserunt postremo alienae civitates Überlinga christianissima, Ravenspurgum, Werdea ³, Wangen, Pfullendorff, Gomundia, Hailbrunna, Hallis, Dincelspüel, Norlinga, Wintzhaim et Weissenburg in Norico; sex postremae attractae sunt per Noribergam, quae suo et praedictarum nomine assensit: super quo indignantur plusquam acerbe Augusta, Ulma, Campidona ⁴, Memminga, Esselinga et reliquae Zuinglianae; nam principes nolunt quenquam accipere in sotium foederis, nisi articulus de religione et ceremoniis observetur juxta edictum Wormaciense et recessum Augustensis dietae, demptis statibus protestantibus, qui dicuntur tollerari juxta concordiam per Caesarem nuper 1532 Nurembergae factam. et quia Augustenses, Ulmenses etc. non sint inclusi in illa concordia, ideo gravate suscipiunt onera et pacta ligae.